LEX VII.

Quando non potest fieri executio in re, sit in estimatio. & nu. 2. Silongis. ¶ Mortua specie debita, sit executio in estimatio ne. hoc dicit. ¶ Not. q, quando non potest fieri executio in re, sit executio in estimatio, &c.

LEX VIII.

- Si executores ultimarum uoluntatum cessant in executione per annum, tunc executio ex constitutione episcopi deuoluitur ad episcopum.
Si testor relinquit centū danda illis pauperib. quos elegerit Titius que fece rit executorē suū, et Titius cessauit p annū, poterit post annū eos cogere.

Executorem. Ego allegaui istam. l. semel in una q. ual de difficili. Dicit constitutio episcopi, qd

¶ si executores ultimarū uoluntatum cessant in executione per an num executio deuoluitur ad episcopum. ¶ contingit, q testator re liquit centum danda pauperib. quos elegerit Titius, quem fecerit suum executorem. Titius cessauit per annum, queritur, an post an num possit eligere pauperes. ¶ Videtur, q non, per constitutionē. Ego dicebam, q aliud est officium exequendi, aliud est officij eli gendi pauperes. Officium exequendi bene auferatur ei post annū, electio uero non. quianon est de executione, quia alius est iudi cans, alius est exequens, ut hic dicit tex. clarē. Quzro, an sit de iure communi, ei interdictum post annum? Videtur casus s. commu nia de leg. l. fin. §. sed, & si quis. Contrarium tamen determinat tex. in l. cum quidam. de leg. 2. ubi facultas eligendi personas non peri mitur, donec, quis non sit constitutus in mora, per contestationē. & de hac q. est ibi textus.

ADDITIO.

Alex. ¶ Eligere pauperes. Adde Bal. in l. captatorias. §. de testa. milit.

LEX IX.

- Tempore lapsō, iudicatis dato, capiuntur pignora.
Qn agitur ad pecuniā, aut ad speciē actione mere personali, & actione rea li, & personali in rem scripta, & actione quod metus causa, & mixta, q tempus condemnato ad soluendum praestatur, & nu. 3. 4. 5. 6. 7. 8.
Venditio pignoris, intra quantum tempus fiat.

Eos quos. ¶ Post lapsum tēporis, quod datur iudicatis, de bent capi pignora. & distrahi. h. d. Opp. & v. q p. fessas debeat pdenari, ut j. de p. fel. l. j. Sol. Dicit condemnati refe ras ad iunctam personam. Dicam in d. l. j. Circa ista. l. qrunf duo quz expediunt in gl. ¶ Quzro primo, quantum tps hēt pdenatus ad soluendum?

a solvendū. Scdo, quanto tpe debeat differri uendō pignoris. Gl. q̄ est hic, mirabiliter loquit. Circa primū dic, aut agit ad pecuniā, aut ad speciē. Ad pecuniā, hēt quadrimestre tps, ut j. tit. l. iij. nisi per iudicē, cā cognita abbreviet. † non. n. pōt, nisi cā cognita, ut l. ij. ff. de re iud. & l. iij. §. si q̄s p̄demnatus. † Si uero agit ad speciē, tunc, aut agit a cōtione reali, aut personali, si reali, hēt tps arbitrio iudicis, ut in b. sū. de offi. iud. b. in prin. Si psonali, hēt quadrimestre tps, ut l. in fideicommissi. in prin. ff. de usur. & qd̄ met. cau. l. si cū exce. §. qd̄ si hō. Hoc dicit prin. gl. iuncto sine, ibi, hoc in simplici psonali, & c. Cōtra riū huius v̄f notari in d. §. qd̄ si hō. Vñ quidā doc. c̄ dicebant, quod ubiq; agit ad speciē, pōt fieri executio incontinētī. Sed hoc est c̄ l. fideicommissi. i. prin. de usur. Et iō, q̄ agit ad speciē, dic, aut agit a cōtione reali, & tene, qd̄ dictū est s̄. per gl. Aut agit mere psonali, & hēt quadrimestre tps, ut d. l. in fideicommissi. † Aut agit personali d̄ scripta in rē, ut a cōtione ad exhibendū. q̄ est personali in rē scripta, ut l. de co. in fi. melius in l. iij. §. est aut personali. ff. ad exhibendū tūc idē qd̄ in reali, ut in l. de offi. iud. §. j. † Et idē dico, i. in a cōtione qd̄ met. cā. nā & ipsa est i. rē scripta, ut l. metū. §. si. ff. qd̄ me. cau. tūc hēt tps officio iudicis, sicut in reali, ut d. l. si cū exceptionē. §. qd̄ si hō. & qd̄ ibi no. in gl. c̄ melius, quā hic. † Si uero agit a cōtione mista, ut in c̄ petitione h̄ditatis, tunc, prout in ea uenit uendicatio rerum, sapit nām realiū, put in ea uenit psonales p̄tationes, sapit nām psona- liū, ut l. h̄ditatis. §. de per. h̄r. ¶ Quarto, intra quantū tps pignoris fit uendō. Gl. dicit, q̄ statim post quadrimestre tps. Et uide gl. q̄ p̄ gnus p̄torū uendit ex diffinitua, post lapsū quatuor mēsiū, dēt expectari duo alij mēses, ut l. de iudicib. ff. de re iud. q̄ dicit, qd̄ dantur duo mēses post lapsū primi termini, licet gl. dicat eam corrigi. j. tit. l. iij. sed non est uerum, ut ibi dicā Quando uero uenditio fit ex interlocutoria, dicam in l. cum proponas de ho. auth. iud. pos.

CONTRARIETAS.

¶ Aduerte incontinētī dēt fieri executio, sicut in a cōtione reali, in a cōtione personali in rē scripta, ut est actio, quod me. cā. Ita Bar. allo. in hac. l. si. Contrarius tamē inuuitur in l. si cum exceptione uer. quod si homo. ff. quod met. cau.

CONCORDIA.

Pro p̄cordia. Tu dic q̄ Bar. in d. uer. qd̄ si hō. loquit in a cōtione mere personali. prima autem opi. loquitur de personali in rē scripta. & hanc solū. uoluit de rē recto ipse Bart. in hac. l. si. ideo recte ponderari debent uerba ipsius Bar.

ADDITIONES.

- a Alex. ¶ Differri uenditio. Quantū tps habeat p̄demnatus ad solvendū, adde qd̄ h̄. j. tit. l. iij. & qd̄ ibi dixi. & per Bal. hic q̄ ponit et q̄ in cralib. & ob̄o. ad faciendū. Spe. in tit. de dila. §. j. in uer. executore. gl. & Inn. in c. q̄renti. de offi. dele. Cyn. in l. j. §. de dila. in uer. s̄. quod si q̄s fideiussor in c̄ criminali p̄ Titio, & c̄ demnatus soluit incontinētī, q̄ in criminalib. non hēt locū quadrimestre, postea agit p̄ Titio, & obtinuit, an Titius habeat quadrimestre, uide Bal. i. additō. Spe. in tit. de sen. x. Et dic, q̄ regulariter datur quadrimestre ad parendū iudicē, quoz concl. fallit in casib. not. per Fely. in c. q̄renti. de offi. deleg. P. V. T.
b Ale. ¶ De off. iud. Sed p̄riū tenuit gl. l. iij. §. de fru. & lit. exp. de quo ibi uide Bar.
c Alex. ¶ Quidam doc. Et no. q̄ si rē p̄ executionis reus p̄demnatus in aliquo, ultra id, quod uenit in j. snia, pro illa hēt nouam dilationem, quz datur iudicatis. uide Bar. in l. si cum exceptione. §. quatenus. ff. quod met. cau. quod nor.
d Alex. ¶ Scripta. Contrarium tenet Bart. in l. cum except. §. qd̄ si homo. uide Bal. in l. defensionis facultas. j. de iure fisci.
e Ale. ¶ In gl. Et ad limitationē hic dictorā, uide qd̄ hēs in l. de iudicib. de re iud.
f Alex. ¶ Venditio. Vide Bald. in Lordo. L. eod. & ibi dixi. q̄ hic adde Bal. in additō. Spe. in tit. de senten.

De usuris rei iudicatz. Rub.

¶ Gl. tua continuat, & ideo continua, ut habes in ea, dictum est s̄ de excep. rei iudic. sequitur uidere de pena imponenda moroso, qui non soluit. Poena. n. libi imponitur, quia tenetur ad usuras rei iudicatz, ideo ponitur hic iste titulus.

LEX PRIMA.

1 Sententia non parens, penam incurrit centesimam.

S, qui bona. Breuiter dicit, qui † nō parēt sniā intra tempus, tenetur ad usuras centesimas. hoc dicit. ista lex b̄ cuiuslīta.

LEX II.

1 Tempus quod currat, condemnato ad soluendum.

Eos qui. a † Condemnatus ad soluendū, hēt quatuor mēses a die sniā primā, si nō fuerit appellatū, uel a die confirmationis, si fuerit appellatum. h. d. Opp. de l. de iudicib. ff. de iudi. Sol. Illa corrigitur per istam. dicit gl. Non placet, ut dixi s̄. tit. l. in l. si. Nam quoddam est tempus, quod datur ad soluendum p̄demnato, & de isto loquitur hic. Quoddam est datum ad uendendum pignora capta post primam dilationem, & de illo loquitur lex q̄ria. Op. ff. de app. l. negotium. de usur. l. tutor. Dicit gl. ibi loquitur, q̄ frustratorie appellauit. Tu dic q̄ quod ibi loquit de usuris primāe actionis, quaz usuraz currunt pendētē iudicio primo, nec extinguuntur per sniā, a qua est appellatum. Fateor tñ q̄ illud qd̄ gl. dicit, qd̄ si fuerit appellatū frustratoriaz, d̄ currunt usuraz c̄tesimaz, lapsis quatuor mensib. a die primāe sententiā: & intellige frustratorie, quādo euidenter calumniose appellauit per dictam regulam.

ADDITIONES.

- a Alex. Eos qui. No. istū tex. dum d̄r qd̄ dat quadrimestre, limitat Bal. in l. qm̄ nō nulli. j. de app. quē sequitur Ro. in l. j. §. qui p̄s. de uerb. obl. & ibi uide per me. Ista iura dicentia, q̄ datur quadrimestre fallunt in agentib. a cōtione in rem. gl. est fin. in l. in fideicommissi. in gl. ij. in ff. de usu. & dixi in l. de iudicib. post Bar. ff. de re iud. ad id qd̄ dixi uide no. Inn. in c. q̄renti. de offi. de lega. Ad materiam huius quadrimestris temporis, ponit et gl. Bar. & doc. in l. si. tit. proxi.
b Alex. ¶ Frustratorie. Per hoc Bal. in l. ij. §. titu. r. dicit, quod si in snia apponitur terminus, & interim appelleretur, quod non currit terminus appellanti, licet desistat, nisi appareat frustratorie appellatum, & in mora.
c Alex. ¶ Tu dic. Vide Bal. hic, qui dicit, q̄ talis usura potest peti etiam hodie de iure diuino. adde Bar. & Ioan. de Imo. in l. si infula. §. usuras. sol. mat.
d Paris. ¶ Si fuerit appellatum frustratorie. Vide Alex. consi. 95. in 4. uol. & consi. 93. eo. uol. 1. & consi. 428. ubi et hēs de opposi. Item no. quod istud quadrimestre nō datur, nisi p̄sita satisfactio. uide Fran. consi. 132. & de materia quadrimestris, & an & q̄ competat, uide Fel. in c. quod ad consultationē. extra. de re iud. ponit, an iudex possit arctare uel prorogare, & uide limitationes ad praedictam reg. de quadrimestri per Ia. in l. si arrogator. ff. de adop. & ibi et in fideiussorē ponit, quid si iudex quadrimestre statuerit, an diceret terminus & dilatio legalis, an uero iudicialis, & effectus est magnus, ut ibi per eum. Itē sex fallen. uide per Fel. in c. q̄renti. extra. de offi. deleg. An aut hoc quadrimestre habeat locū, qd̄ agitur ad aliquam speciem, uide Aret. in l. continuus. §. illud. de uerb. obl.

LEX II.

- 1 Dilatio data reo, prodest fideiussori.
2 Illud a quo remouetur genus, & qualibet eius species.
3 Sententia nonat primam actionem, & interruptit cursum usurarum.
4 Negatio tribus modis sumitur, & qui sint.
5 Exceptio competens principali, porrigitur ad fideiussorem contra principalem, nisi persona coherens.
6 Sententia lata contra principalem, mandat executionem contra fideiussorem.
7 Fideiussor iudicatum solui, qui exactus est pro domino, habet executionem in paratam contra dominum.

Sancimus.

- 1 Et dilatio, q̄ dat reo, p̄dest fideiussori. h. d. Diuidit̄ in duas partes principales. In prima dicit usuras currere sub sorte tñ. In scda, dilatio porrigit ad fideiussorē. Scda ibi, & cū antioq̄as. Itē prima subdiuidit. q̄a primo ponit dictū. Scdo, p̄bat p̄ rōnē a remotione gn̄is. ¶ Tertio, p̄buenā a remotione abusuū. Quarto, p̄ rōnē a maiori. Quinto, p̄ rōnē a nouatione. Partes uidebitis in tex. Scda ibi, cū. n. Tertia, ibi si. n. sine. Quarta, ibi si. n. ex iudicatu. Quinta, ibi si. n. no. uat. ¶ Not. ex prima particula, q̄ currit usurae sortis tñ, nō usurae tñ. Scdo no. illud a quo remouet̄ genus, & q̄libet eius species. Tercio no. ex ḡta particula. q̄ tñ snia nouat primā actionē & interruptit cursum usurarū. Venio ad primū dictū. Op. de l. cū ḡdā. §. in tacito. ff. de usu. Sol. ut in gl. Vherius opp. d̄ hic, q̄ p̄ sniā nouat primā actio. Cōtra ff. de pig. l. grege. §. et ueritas est, quam ponit Dy. in l. alia. ff. de noua. & gl. & Cy. tagunt. s̄. de iud. l. j. q̄ nouatio assumit̄ trib. mo. Vno mō, primā actionis in scdam trāsmissio, & de ista loquitur ff. de noua. l. j. Scdo mō accipit nouatio, hoc est, noue qualitatis additio, & ista fit per lit. cōtest. ut l. aliam. ff. de noua. fir. n. actio prima, p̄petua, & trāsitoria in h̄des, sed nō erit noua. Tertio, mō accipit nouatio, hoc est noue formae adiectio, & ista fit p̄ sniā mā adijcit noua actio per sniā. Itē impedit primas usuras p̄ c̄tesimas, nō tñ, q̄ prima actio tollat. Ita loquit̄ hic. Venio ad secundā partē, ex qua no. duo. Primo, q̄ exceptio cōpetēs principali, † porrigitur ad fideiussorē. Scdo no. qd̄ snia larā † principālē, mandat executioni † fideiussorē. Ad primū opp. ff. de exce. l. exce. Sol. qd̄ hic d̄. Fallit in executionib. coherētib. psonaz, ut l. q̄ria. Ad sm̄ op. & v̄ q̄ si fideiussorē, nō possit fieri executio, b̄ q̄ nulla p̄cessit instātia, nec snia, ut j. qui res iud. nō no. p̄ totū tit. & s̄. tit. j. de pig. l. grege. §. si cū defensore. Sol. Odo. intelligit ista in fideiussore de iudicato soluendo, licet gl. loquat̄ simplr. Leges q̄ria loquuntur in fideiussore q̄. Quis, licet gl. pen. loquat̄ hic simplr. Ista mā, utrū executio fiat † fideiussorē, est ualde longa, quā plenissimē tractauit in l. j. & in rub. ff. iud. solui. Tñ quantū ad p̄positū doc. d̄r. Aut loquimur in fideiussore q̄tus, & loquunt̄ q̄ria. Aut loquimur in fideiussore iudicatu solui, & loquit̄ hic. Et q̄ iste tex. loquat̄ de executione, q̄ fiebat in fideiussore, patet ex eo, q̄ dicit statim. ut ibi dixi. Itē inducēbā hanc. l. ad aliud. q̄ fideiussor iudicatu solui, qui exactus est p̄ dño, hēt executionē paratā † dñm, nec hēt necesse † eū dari libellum in a cōtione mādati, nec p̄cedere ordinatē, ut hoc tex. ibi statī pecunias & c̄. Plenē uide in l. j. iud. sol. Gu. tagit hoc in l. ij. §. si cum l. seq. ff. q̄ facti. l. eod.

ADDITIONES.

- a Ale. ¶ Opp. de l. cum quidam. An per sententiam fiat nouatio, uide in l. j. de iud.
b Ale. ¶ Fieri executio. An snia executioni mandet̄ † fideiussorē, sine nouo p̄cessu et oia ista intellige, nisi snia feratur † principalem contumacem, ex ficta confessione, quia nocet fideiussori, per no. per Bar. in l. si cum filius. de uerb. oblig.
c Alex. ¶ Item inducēbam. Vide gl. in l. fideiussor. ff. de re iud.

Si plures una sententia condemnati sunt. Rubrica.

LEX PRIMA.

- 1 Libellus, in quo conueniuntur plures simul, & quilibet in solidum, procedit, si adijcitur, q̄ una solutio sufficiat.

Istud.

illud, quod dicitur, & debet pronuntiare super toto, intelligitur super toto quod petitur, licet in sententia omittatur aliqua qualitas.

Si non singuli. Plures simpliciter condemnari, intelliguntur in partes aequales, nisi aliud sit expressum. h. d. totus iste tit. No. qd' dixi in sumuario. Op. aut tu dicitur q' libellus sic p'cessit. q' petebantur centu' simpliciter ab oibus, & tunc non est uerbu' q' s'nta det' p'formari libello, ut in l. ut fundus. coi di. & id' nullu' dubium het' lex. q' sic peiebatur. t' Aut tu dicitur, q' dabat libellus in solidu' q' plures, & v' q' libellus non pcedat, & per p'ns. nec s'nta, ut s. de fideius. tur. l. i. ubi d'f' expresse, q' no' pcedit libellus, q'n' pueniunt fideiussores & tutores pupilli in solidu'. Sed posito pcedat libellus adhuc v' q' non ualeat s'nta, q' pro parte tm' iudicauit, & p' parte non, na' cu' petebat a quo liber in solidu', p'denauit quelibet pro parte, ergo s'nta est nulla, ut no. s. si aduer. re iudi. l. j. Dic, qd' pot' intelligi duob. modis hac l. Vno mo', q' peteba' simpliciter centu'. & dubiu' facit in l. q' ubi obfo' copetebat in solidu': & ita & petitio, & s'nta uidebant in solidu' debere intelligi, qd' hac l. re mouet. Scdo' b' pot' intelligi, qd' puenieb' plures simul, & quelibet in solidu', hoc adiecto, q' una solo sufficiat. Iste libellus pcedit, ut j. de duo. reis. auri. hoc ita. & in l. in executione. s. in solidu'. ff. de uer. obli. H' in gl. q' dicit in l. si mandato Tirij. s. Paulus rndit. ff. ma. & tunc dubiu' facit hic, q' uidebat, qd' uerba s'nta' d'ent intelligi s'm uerba petitionis, q' hic remouet. Na' uerba s'nta', d'ent intelligi s'm se, & s'm qd' ip'a important. no' p' relatione ad libellu', nisi ad libellu' expresse se referat, ut uidistis in l. si. s. de sen. q' sine cer. quati. No' ob. l. j. de fideius. tur. q' fateor, q' no' pnt' pueniri in solidu' si exigant. Ita loquit' ibi. Ita sentit ibi gl. paruula. Sed si adijcit in petitione, q' uni' solo sufficiat, b'n' pcedit, ut dictu' est s. No' ob. q' p' parte p'nu'atur, p' parte non, quia imo pronuntiauit super toto in eo qd' est peritum, licet illa qualitate. an in solidu', uel p' parte omiserit, qd' no. t' q' illud qd' d'f' q' d'et' p'nu'ari sup' toto, intelligatis super toto, qd' petitur, nec uitiatur s'nta, si omitteretur p'nu'atio, super aliqua qualitate, qd' tene m'eti. ¶ His p'missis uenio ac gl. Op. & u'f. q' s'nta p'de natoria p'nt' p'denato. t' l. euidenter. ff. de exce. rei iudi. Dicit gl. hic, v' p'denatus in parte, & in parte absolutus. Ista est falsa, ut not. in l. j. s. si aduer. rem iudi. Vel dic, q' non p'dest ei, quia adhuc prima actio durat in solidu', ideo sententia non tenet, nisi pro parte, si est uera.